Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PARECER n2  140/2014

Processo n2  145/2014

Câmara Municipal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

As 	 °I;.. .
:t5   Horas

Ass.. 	 AQ-•

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Jurídica, o Projeto de Resolução n 2  22/2014, de iniciativa do Poder
Legislativo Municipal, de autoria do Vereador MÁRCIO PILOTTI, Líder da
Bancada do PMDB, juntamente com os demais Vereadores e Vereadoras que ao
final firmaram o presente, que CONCEDE A PORTARIA DE LOUVOR E
AGRADECIMENTO AO CIC - CENTRO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE BENTO GONÇALVES, pelos 100 (cem) anos de história no
Município.

O presente Projeto de Resolução, visa a concessão de
Portaria de Louvor e Agradecimento ao "CIC - CENTRO DA INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS", pelos 100 anos de história em Bento Gonçalves e
pelos relevantes serviços prestados à comunidade Bento-gonçalvense e região.

Entidade 	nascida 	da 	vontade 	associativista 	de
empreendedores, o que hoje é o "CIC de Bento Gonçalves", teve sua criação
oficializada em 24 de junho de 1914, como Associação Comercial.

Criada por um grupo de pouco mais de 10 empresários, em
sua grande maioria comerciantes, a Associação teve como motivo de criação
principal a demanda pela extensão do ramal ferroviário de Carlos Barbosa até
Bento Gonçalves.

No grupo de diretores provisórios estavam os seguintes
empresários: Luiz Alegretti, Enoss Ballista, Amo Von Ketsinger, José
Cannavá, Ferrucio Fasolo, Domingos Baldi, Carlos Dreher Filho,
Arthur Ribeiro, Jordão Spader e Fiorelo Bertuol, sendo este, eleito o
primeiro Presidente.

Em 1962, por iniciativa de um grupo de empresários
liderados pelo Sr. Emyr Farina, foi fundado o Centro da Indústria Fabril - CIF,
entidade que desenvolveu em paralelo com a Associação Comercial.

Em 1981, ocorre a fusão do Centro da Indústria Fabril,
presidido pelo Sr. Renan Proença e da Associ. ção Comercial, então presidida
pelo Sr. Édalo Michelin. As duas entidades, ju atas, dão origem ao CENTI.Q DA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BENTO GONÇ À ES.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 —• Gonçalves — RS — CEP 95700-
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabe o@camarabento.rs.gov.br

aime Zandonai

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Atualmente, sob a denominação mais moderna, que objetivou
a inclusão do segmento da prestação de serviços, passou a denominar-se de
"CENTRO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE BENTO
GONÇALVES", contando com mais de 700 (setecentos) associados, tendo ao
longo destes anos, se transformado em uma entidade agregadora de lideranças
e encaminhando debates fundamentais para a sociedade local, regional e do
Estado.

Portanto, é gratificante para a comunidade de Bento
Gonçalves contar com esta importante Entidade que interage com a própria
história do Município e pela relevante importância social, sendo, por isso, justa
esta homenagem em reconhecimento aos trabalhos desenvolvidos.

Desta feita, considerando os aspectos acima, esta
Assessoria entende que, do ponto de vista jurídico, o presente Projeto de
Resolução, que CONCEDE A PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO
AO CIC - CENTRO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE BENTO
GONÇALVES, pela passagem de seus 100 (cem) anos de história,
apresenta condições regulares de tramitação e votação.

s. m. j., é o parecer.

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, aos onze dias do mês de julho
do ano de dois mil e quatorze.

Adv. r. Giancar4 Zanette

OAB/RS 38.659

OAB/RS 28.878

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2